30. etagiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un sem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 105.

Brașov, Luni-Marți 13 (26) Mai.

1903.

## Cestiunea croată.

Turburările din Croația nu con-
tinesc și câștigă pe di ce merge o
însemnătate tot mai serioasă. Mai
ales faptul, că nemulțumirile și pro-
testările Croaților în contra regimu-
lui lui Hedervary, acusat a fi instru-
mentul politicei suprematiste ma-
ghiare, s'au

Banul refuzând satisfacția, archiepiscopul a plecat imediat la Roma, ca să cêră intervenția papei.

### Reformele în Turcia europenă.

Diarul „Vjedomosti“ din S.-Petersburg publică următorul raport al consulului rusesc din Skoplje (Ueskub) cu data de 4/17 Aprilie 1903:

Chestiunea introducerii reformelor în cele trei vilaiete rumelice se află în următorul stadiu:

Organizarea gendarmeriei și poliției s'a terminat în tot vilaietul Skoplje cu excepția sangiacului Ipek.

Din numărul total al gendarmilor (2824) au fost menite 547 posturi pentru creștinii, până acuma însă nu s'au numit, decât 317.